
  28/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna se vyšvihla na letošní rekordy 
Česká měna v pátek uzavřela blízko hodnot čtvrtečního závěru. Kolem 17.00 si koruna vůči euru mír-

ně polepšila na 25,55 Kč/EUR, naopak k dolaru o pět haléřů klesla na 18,00 Kč/USD. Koruna ve čtvrtek 
vůči euru posílila na nejvyšší hodnotu od začátku loňského prosince 25,56 koruny za euro a k dolaru 
zpevnila nejvíce od poloviny loňského října. Večer se prodával za 17,90 koruny.  

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku v červenci stoupla 
Důvěra v domácí ekonomiku v červenci mírně vzrostla. Souhrnný ukazatel důvěry se ve srovnání  

s předchozím měsícem zvýšil o 0,8 bodu. Za růstem celkové důvěry stojí zvýšení důvěry podnikatelů, 
zejména v průmyslu. Uvedl to Český statistický úřad. 

MF zhoršilo odhad, HDP letos klesne o 4,3 % 
V letošním roce česká ekonomika klesne o 4,3 %, což by byl dosud největší propad v historii České 

republiky. V příštím roce by pak měl hrubý domácí produkt mírně vzrůst o 0,3 %. Vyplývá to z nové 
makroekonomické predikce, kterou  zveřejnilo ministerstvo financí. V dubnové predikci MF odhadovalo 
letos pokles ekonomiky o 2,3 % a v příštím roce růst o 0,8 %. 

Běžný účet se vrátil do minusového teritoria  
Květnový výsledek běžného účtu platební bilance pokořil optimistická očekávání trhu (-4,4 mld. Kč), 

která podcenila objem výplat dividend do zahraničí. Po čtyřech měsících v plusu je květnová bilance  
v mínusu na úrovni 11,7 mld. Kč.  Za změnou znaménka u běžného účtu stojí vysoký odliv dividend do 
zahraničí.  

Nízká produkce – nízké ceny  
Ceny průmyslových výrobců zůstaly v červnu na květnové úrovni, nicméně zásluhou vysoké srovná-

vací základny z loňského roku se meziročně propadly o 4,4 %. Jedná se o historicky nejhlubší meziroční 
pokles.  

Maloobchod klesá 
Maloobchodní tržby v květnu prohloubily svůj reálný meziroční propad na -7,5 % z předchozích  

-2,0 %. Po sezónním očištění činil meziroční pokles 5,3 % a meziměsíční pokles 2,1 %.  

Po historickém oživení akciových trhů  
v prvním pololetí očekáváme, že východoev-
ropské trhy budou vykazovat do konce roku 
2009 slabší výkony oproti ostatním rozvíjejí-
cím se trhům. 

Masivní výprodej cenných papírů a zhoršová-
ní měnového kurzu poskytují hmatatelný důkaz, 
že míra zadluženosti v regionu byla od třetího 
čtvrtletí roku 2008 významným dů-
vodem k obavám. Za absence podpo-
ry ze strany silných institucí začali 
investoři brát vážně možnost celko-
vého kolapsu. Panika polevila poté, 
co na summitu zemí G20 bylo ozná-
meno navýšení stabilizačních fondů 
MMF na 750 mld. USD. Trhy reago-
valy na odvrácení katastrofického 
scénáře výrazným posílením.  

Toto oživení považujeme přede-
vším za výsledek krátkodobých vý-
hledů na zlepšení situace. Vzhledem k míře 
zadluženosti domácností a finančního systému 
celkově si myslíme, že obnova ve střední Evro-
pě bude pomalá. Růst v Evropské unii zůstane 
po nějakou dobu rovněž mírný.  

Odlišným případem je Rusko. Jeho problémy 
vyvstaly po pádu cen ropy a chybách v řízení. 
Díky opětnému a výraznému oživení cen ropy 

se snížil tlak na rubl, fiskální bilanci a riziko 
nějaké významnější intervence v soukromém 
sektoru je nyní menší. Podle našeho názoru 
zůstává ruský trh mezi rozvíjejícími se zeměmi 
jedním z nejatraktivnějších. Po 25% korekci 
jsme zvýšili naši angažovanost na tomto trhu, 
zejména v oboru hornictví a hutnictví. 

Nejpříznivější rizikový profil ze zemí střední 
a východní Evropy podle nás vyka-
zují Polsko a Česko. Po Rusku je 
Polsko největší a nejvíce diverzifiko-
vanou ekonomikou v regionu a má 
dobrou perspektivu růstu. Investuje-
me zde především do cyklických 
akcií a telekomunikačních firem.  
ČR je nejkonzervativnější a nejrozvi-
nutější ekonomikou regionu a její 
bankovní i podnikový sektor vyvázl  
z krize poměrně málo zasažený. 
Avšak vzhledem k tomu, že velký 

podíl českého HDP připadá na export, je hospo-
dářství silně zasažené globálním ekonomickým 
poklesem. Naše investice v ČR se orientují na 
silné likvidní tituly, které generují dividendy, 
případně přinášejí opodstatněnou prémii za 
kvalitu.  

N i c o l a s  F i t a i r e ,  ř e d i t e l  p r a ž s k é h o  
z a s t o u p e n í  L o m b a r d  O d i e r   

Východoevropským trhům dochází dech 

PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 28  ü 27. ČERVENCE 2009 

LBBW změnila  
vedení české banky 
LBBW Bank CZ prošla výraznou změnou ve ve-
dení. Její německý akcionář zúžil pětičlenné 
představenstvo na tři. Z banky odešli dosavadní 
členové – Helmut Kasík, Martin Kryl a Christian 
Gaber. Představenstvo zatím funguje jako dvou-
členné. Na postu šéfa zůstal Markus Hermann, 
který převzal odpovědnost i za risk management, 
a Juraj Černička, který má na starosti investiční a 
firemní bankovnictví.  
Vedení Rady sdružení 
Solus obhájilo funkce 
Rada sdružení SOLUS znovu zvolila dosavadní-
ho předsedu a všechny místopředsedy Rady sdru-
žení Solus, jimž skončilo dvouleté funkční obdo-
bí. V čele sdružení je i nadále Luděk Čermák, 
který funkci vykonával i v předešlých dvou le-
tech. Čermák rovněž zastává funkci obchodního 
a marketingového ředitele společnosti ESSOX. 
Svou pozici místopředsedkyně obhájila i Karla 
Henčlová, která působí ve společnosti Home 
Credit jako Chief Operations Officer a zároveň  
jako členka dozorčí rady této společnosti. Další 
místopředsedkyní je Drahoslava Rosová z Raif-
feisenbank, kde pracuje jako ředitelka operační-
ho risku. Telekomunikační operátory reprezentu-
je v Radě místopředseda  Marek Novotný, který 
působí v Telefonica O2 Czech Republic jako ře-
ditel pro Credit Management. 
Finance v Providentu 
řídí absolvent Oxfordu 
Finančním ředitelem a členem nejvyššího vedení 
společnosti Provident Financial pro ČR a SR se 
stal John Flaherty (34), dosavadní vedoucí oddě-
lení Operational Finance v centrále firmy v brit-
ském Leedsu. Z této pozice bude jeho úkolem ří-
dit firemní finance tak, aby podporovaly a rozví-
jely současné i budoucí podnikání společnosti.  

LIDÉ 

V posledním vydání časopisu  
Bankovnictví se dočtete o … 

 

• očekáváních v ekonomice 
• rychlém rozvoji islámského 
bankovnictví ve světě 
• zapojování „spících klientů“ 
• odpovědném půjčování 
• řízení daní v době krize 
• mobilních platbách 
• IT podpoře produktů bank 
• bankovních pronájmech 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


MF zhoršilo výhled deficitu veřejných financí  
Deficit veřejných financí kvůli zhoršenému výhledu tuzemské ekonomiky letos stoupne na 5,5 %. 

Ještě v dubnu odhady počítaly s 4,5 %. Vyplývá to z nové predikce ministerstva financí. Česko by tak 
nesplnilo 3% hranici nutnou pro přijetí eura. Podle údajů Českého statistického úřadu z počátku dubna 
byl loni deficit veřejných financí 1,5 % HDP.  

Senát proti placení studia ze stavebního spoření 
Peníze ze stavebního spoření nebude možné použít i na financování studia, jak to navrhla ČSSD. Senát 

v pátek její návrh odmítl. Příslušná novela se tak vrátí sněmovně k novému projednání. Poslanci ale mají 
možnost veto Senátu přehlasovat. Zamítnutá novela měla podle svých autorů umožnit, aby peníze ze 
stavebního spoření bylo možné použít například na poplatky, ubytování, stravování, dopravu a učební 
pomůcky. 

ČNB odmítá návrhy EK na reformu dohledu   
ČNB odmítá návrhy reforem dohledu nad finančním trhem v rámci celé EU, na kterých se dohodli 

počátkem června lídři členských států EU. Centrální bance se především nelíbí například snaha oslabit 
pravomoci národních dohledů. Zároveň upozorňuje, že návrh neřeší problémy způsobené roztříštěností 
dohledových orgánů v jednotlivých zemích a již vůbec neřeší příčiny vzniku současné finanční krize.  

Příjmy domácností letos příliš neporostou 
Příjmy českých domácností budou letos růst velmi pomalu nebo budou stagnovat. Navíc od roku 2007 

klesá kupní síla. Životní úroveň také neporoste a Češi budou více hlídat ceny zboží a služeb. Vyplývá to 
z mezinárodní studie Barometr Cetelem 2009. Průměrná míra ročního růstu kupní síly domácností  
v ČR v letech 1997 až 2007 činila 2,2 %. „Zatímco v minulém roce byla jen mírně pod nulovou hranicí 
(–0,2 %), tento rok se podle studie očekává ještě výraznější propad,“ uvedl generální ředitel společnosti 
Cetelem Václav Horák.  

Většina Čechů čeká, že krize se ještě prohloubí  
Výrazná většina Čechů si myslí, že současná hospodářská krize se v následujících měsících ještě pro-

hloubí. Myslí si to celkem 64 % populace. Češi jsou tak v průměru dokonce skeptičtější než Evropané. 
Vyplývá to z posledního průzkumu veřejného mínění Eurobarometr, který zveřejnila Evropská komise. 
Téměř třetina Čechů (32 %) se obává, že by mohla v dohledné době kvůli zhoršující se situaci přijít  
o zaměstnání. Přesně 29 % obyvatel ČR se ale naopak domnívá, že doba, kdy bylo v ohrožení nejvíce 
pracovních míst, již pominula a situace by se mohla zlepšovat. 

Objem hypoték občanům v pololetí spadl o třetinu  
Celkový objem poskytnutých hypoték občanům v prvním pololetí klesl v tuzemsku meziročně  

o 34,2 % na 40,1 mld. Kč. Ve stejném období loni banky prodaly hypotéky za více než 61 mld. Kč. Vy-
plývá to z výsledků ukazatele Fincentrum Hypoindex, který zahrnuje prodeje celkem devíti tuzemských 
bank, vyplývá ze serveru www.hypoindex.cz .  

Češi mohou obchodovat na internetu s měnami  
Češi se mohou na internetu učit, jak obchodovat na Forexu, největším finančním trhu světa. Profesio-

nální obchodníci a lektoři spustili pod hlavičkou FXstreet.cz první nezávislý portál specializovaný na 
obchodování se světovými měnami v ČR a na Slovensku, informoval spolumajitel portálu Ondřej 
Hartman. Server FXstreet.cz nabízí kurzy Forexu pro začátečníky i pokročilé, odborné knihy, aktuální 
zpravodajství o dění na měnových trzích, články s praktickými radami a tipy, jak se stát úspěšným ob-
chodníkem, nebo online diskuzní fórum pro výměnu informací.  

Big Mac stojí v ČR skoro stejně jako v USA  
Nejnovější čísla známého Big Mac Indexu týdeníku The Economist ukazují, že ceny v Česku jsou 

díky oslabení koruny na přibližně stejné úrovni jako v USA. Loni v létě byla cenová hladina v Česku  
o 28 % vyšší než v USA, nyní je to pouze o 2 % více. Britský týdeník zveřejňuje index každoročně a 
porovnává cenu hamburgeru sítě McDonald´s v různých zemích. Zatímco ve Spojených státech je mož-
né nyní koupit Big Mac za 3,57 USD, v ČR je to 3,64 USD proti loňským 4,56 USD. V Británii stojí 
tento hamburger 3,69 USD, v eurozóně 4,62 USD, v Polsku 2,41 USD a v Maďarsku 3,62 USD. Ještě  
v roce 2000 dosahovaly české ceny hamburgerů po přepočtu jen 56 % cen v USA.  

Žalobce zastavil stíhání v kauze České pivo  
Státní zástupce zastavil po zhruba osmi letech stíhání všech obvin ěných v kauze známé jako České 

pivo, která je jedním z případů kolem zkrachované Investiční a Poštovní banky (IPB). Policie se v kauze 
zabývala transakcemi s akciemi společností Plzeňský Prazdroj, České pivo a IPB z let 1998 až 1999.  

ČBA spustila nové webové stránky 
Česká bankovní asociace (ČBA) spustila do ostrého provozu zcela novou podobu webových stránek. 

Jejich součástí je mj. i denně aktualizovaný monitoring médií v oblasti bankovnictví, finančních služeb a 
makroekonomiky. Stránky jsou umístěny na doméně www.czech-ba.cz. 

Mincovna je na prodej 
Prodeje soukromých firem Česká národní banka příliš nesleduje, nyní však probíhá jeden, kvůli které-

mu minimálně zpozorněla. Na prodej je totiž Česká mincovna, firma, která kromě pamětních medailí 
razí veškeré české mince od koruny po padesátikoruny a u které je ČNB významným zákazníkem. 
„Prodej České mincovny se zájmem sledujeme," řekl mluvčí ČNB Marek Petruš s tím, že ČNB má zá-
jem, aby nový vlastník mincovny byl stabilní. Přestože tendr na nového majitele jablonecké mincovny 
teprve probíhá, jedním z favoritů je polský distributor mincí Inwestycje Alternetywne Profit (IAP). Fir-
ma s obratem 23 mil. EUR chce totiž rozšířit své pole působnosti i do oblasti ražení mincí a akvizice 
České mincovny by pro to byla ideální. 

  28/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

Investiční jistoty  
v nejistém světě 

Otázka, kam vložit volné 
prostředky tak, aby neztrá-
cely na hodnotě, je nyní ak-
tuálnější než kdykoli jindy. 
Mince a medaile z drahých 
kovů se vždy těšily oblibě, 
a tak nepřekvapí, že emise 
jsou mnohdy rozebrány 

dřív, než spatří světlo světa. Zájemcům jistě při-
jde vhod emisní plán ČNB na roky 2011 až 2015 
(http://www.cnb.cz/cs/platidla/numismatika/plan_emise_2011-2015/index.html ). 
Své investice si mohou dokonce zajistit předem! 
Vybranou minci si lze rezervovat u společnosti 
Zlaté Mince – Numismatika. „Ke zlatým pravi-
dlům při nákupu mincí a medailí platí, že je nej-
lepší nakupovat ihned po emisi. Jejich hodnota 
poté stoupá v závislosti na váze, počtu emitova-
ných kusů i na výtvarném zpracování,“ říká Pa-
vel Trtík ze společnosti Zlaté Mince - Numisma-
tika. ČNB plánuje vydat během pěti let 21 stříbr-
ných mincí o nominální hodnotě 200 Kč, dalších 
pět bude mít hodnotu 500 Kč. Ve zlatě to bude  
10 mincí o nominální hodnotě 5000 Kč a dvě zla-
té mince s hodnotou 10 tis. Kč. Každou ze série 
stříbrných mincí může získat 50 tis. zájemců, zla-
tá kolekce bude mít 25 tis. kusů od každého typu. 

Rezervace na www.Zlate-Mince.cz .  

Nové technologie  
pomohly zaměstnancům  
Více než 90 % Čechů uvádí, že mobilní komuni-
kační technologie jako smartphony a notebooky 
oživily jejich produktivitu práce a mnohým na-
pomohly vyvážit pracovní vytížení, napříč gene-
racemi. Vyplývá to z mezinárodního průzkumu 
společnosti Kelly Services. Podle průzkumu je 
85 % respondentů přesvědčeno, že jejich schop-
nost pracovat mimo kancelář a být kdykoli k za-
stižení výrazně narůstá. A to i přesto, že třetina 
dotazovaných v současné době pracuje přesčas.   
PaySec sbírá  
na Konto Bariéry 
Platební internetový systém PaySec prohlubuje 
spolupráci s Kontem Bariéry. Na internetových 
stránkách www.paysec.cz/kontobariery se lidé 
mohou seznámit s těžkými osudy konkrétních 
handicapovaných dětí a zjistit, co potřebují ke 
zlepšení životních podmínek. Darovacím tlačít-
kem je lze hned poslat vybraným dětem peníze. 

TECHNOLOGIE 

MINCE 

http://www.hypoindex.cz
http://www.czech-ba.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.cnb.cz/cs/platidla/numismatika/plan_emise_2011-2015/index.html
http://www.Zlate-Mince.cz
http://www.paysec.cz/kontobariery


Nová banka v Česku: Penta otevírá Privatbanku 
Do České republiky směřuje nová banka, zaměřená na privátní bankovnictví. Provozovat ji bude in-

vestiční skupina Penta. „Prvního srpna otevřeme v Praze zastoupení naší Privatbanky, která zatím p ůso-
bila výhradně na Slovensku,“ řekl HN mluvčí Penty Martin Danko. Privatbanku Penta vlastní od roku 
2005, kdy ji pod názvem Banka Slovakia odkoupila od rakouské Meinl Bank a jejích dvou minoritních 
partnerů - slovenské filiálky pojišťovny Alianz a města Banská Bystrica.  

ČMSS: Od vstupu na trh úvěry za 200 mld. Kč 
Přes problémy české ekonomiky dosahují obchodní výsledky ČMSS vynikajících hodnot. Celkový 

objem úvěrů na bydlení, pro které si lidé do ČMSS přišli od vstupu na český trh do současnosti, již pře-
kročil hranici 200 mld. Kč. Dlouhodobě je ČMSS v ČR největším poskytovatelem úvěrů na bydlení. 

LBBW Bank nabízí IQ Podnikatelský účet 
LBBW Bank rozšiřuje svou produktovou nabídku pro malé a střední podnikatele – představuje IQ 

Podnikatelský účet. IQ Podnikatelský účet je balíček komplexních bankovních produktů a služeb spoje-
ný s běžným účtem. Klient si může vybrat ze třech variant BASIC, STANDARD A COMFORT – ty se 
liší  rozsahem nabízených služeb a bonusů.  

Depozitní bankomaty ČSOB a PS mají úspěch 
První čtyři měsíce, kdy fungují depozitní bankomaty ČSOB a Poštovní spořitelny, ukázaly potenciál 

této novinky. Oproti minulým měsícům stoupl v květnu a červnu počet vkladů o necelou polovinu. Zají-
mavé je porovnání jednotlivých dnů v týdnu. Zatímco během pracovních dnů zákazníci průběžně využí-
vají depozitní bankomaty k uložení peněz, o víkendech se počet vkladů snižuje a někdy klesá až k nule. 
Nejčastěji lidé ukládají peníze v pondělí a pátek.  

Wüstenrot s úvěry pro program Zelená úsporám 
Žadatelé o státní podporu z programu Zelená úsporám mohou využít 

zvýhodněné Zelené úvěry, které jim nabízejí společnosti Wüstenrot – 
stavební spořitelna a Wüstenrot hypoteční banka. „Zelený“ hypoteční 
úvěr poskytuje Wüstenrot za minimální úrokovou sazbu platnou pro 
zvolenou dobu fixace úrokové sazby. Kromě úrokového zvýhodnění je 
hlavní předností možnost mimořádné splátky ve výši státní podpory v 
průběhu doby fixace, a to bez  poplatku za předčasnou splátku. Stavební 
spořitelna Wüstenrot nabízí „zelený“ překlenovací úvěr typu SUPER-
ÚVĚR, u kterého snížila úrokovou sazbu. Mimořádná splátka ve výši 
státní podpory z programu Zelená úsporám bez sankcí je možná i u toho-
to úvěru.  

Na anonymních vkladních knížkách ČS: 3 mld. Kč  
Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny měli lidé ke konci června uloženo 3,08 mld. Kč. 

Od počátku roku tak klienti spořitelny vybrali přes 150 mil. Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé 
vyzvedli z těchto knížek přibližně 117 mld. Kč. Banka musí podle zákona anonymní vkladní knížky, 
kterých je dosud 2,598 milionu, zrušit kvůli větší ochraně proti praní špinavých peněz. Zákon stanovil, 
že vklady v roce 2012 propadnou bance. Česká spořitelna ovšem chce vyplácet i promlčené úložky. 

Klienti ČS zaplatí kartou v prodejnách Kaufland 
Lidé mohou od července platit nákupy kartou ve všech hypermarketech Kaufland. Česká spořitelna 

zahájila pilotní provoz přijímání platebních karet v šesti prodejnách Kaufland v květnu. Na konci loň-
ského roku Kaufland v ČR provozoval 88 hypermarketů. 

ČS poradí, jak spořit a investovat 
Česká spořitelna od 1. července klientům komplexně radí se zhodnocením finančních prostředků. 

Konzultace o rozložení peněz přináší nový Program spoření a investování – klient získá nastavení pravi-
delného spoření a investování tak, aby měl v pravý čas potřebnou částku, a to vše za podmínky maxi-
málního využití produktů se státními benefity. Program řeší čtyři základní oblasti – optimální finanční 
rezervu (Rezerva), lepší zhodnocování peněz (Přání), zachování životní úrovní úrovně i do budoucna 
(Budoucnost) a optimální zabezpečení rodiny (Zajištění). Novinkou je i Šikovné spoření ČS.   

Lidé nejlépe hodnotí spořící účty  
Z nabídky spořících produktů lidé nejlépe hodnotí spořící účty. Lákají především atraktivním úrokem 

a dostupností. Klienti si je navíc spojují s psychologickými hodnotami, jako jsou pocit bezpe čí, jistoty, 
sebevědomí a finanční nezávislosti. Vyplynulo to z průzkumu, který představila společnost ING. ING  
v roce 2001 zavedla spořící účet jako první v tuzemsku. Spořící účet je v současnosti běžným bankov-
ním produktem. Ideální spořící účet by měl podle vyjádření klientů nabízet co nejvyšší úrok, mít co 
nejjednodušší parametry a bezplatné služby. Důležitá je také solidnost instituce, která produkt poskytuje.  

Genius Business Active upevňuje pozici  
GE Money Bank zvyšuje odměnu za platbu kartou MasterCard Business Premium vydávanou k účtům 

typu Genius Business Active na 0,6 % z hodnoty nákupu v obchodech a na internetu. Díky odměnám za 
platby kartou je účet Genius Business Active nejvýhodnější komplexní podnikatelské konto na trhu.  

HSBC otevírá pobočku v Brně  
Mezinárodní finanční skupina HSBC rozšiřuje síť svých exkluzivních obchodních míst v České repub-

lice. Klienti služby HSBC Premier, firmy a podnikatelé budou mít nově k dispozici HSBC centrum pří-
mo na náměstí Svobody v Brně.  

Ropa se vrátila k růstu 
Ceny ropy na světových trzích 23. července ve-
čer zastavily pokles a vrátily se k růstu. Reagova-
ly především na příznivou statistiku ze Spoje-
ných států, která naznačuje, že stav americké 
ekonomiky se zvolna zlepšuje. Cena referenční-
ho typu West Texas Intermediate (WTI) vystou-
pila na 67 USD, zatímco barel severomořského 
Brentu se přiblížil k 70 USD.  
Index Dow Jones: nad  
9000 body 
Akcie na Wall Street ve čtvrtek rostly a index 
Dow Jones poprvé od ledna překročil psycholo-
gicky důležitou hladinu 9000 bodů. Trh podpoři-
ly silné firemní zisky a zpráva o růstu prodeje 
starších domů v USA. Index Dow Jones ve čtvr-
tek vzrostl o 2,12 % (188,03 bodu) na 9069,29 
bodu, což byl nejvyšší závěr od listopadu 2008. 
Širší index S&P 500 stoupl o 2,33 % (22,22 bo-
du) na 976,29 bodu. Index technologického trhu 
Nasdaq si připsal 2,45 % (47,22 bodu) a skončil 
na 1973,60 bodu. Nasdaq posílil již 12. seanci za 
sebou, a zaznamenal tak nejdelší nepřerušený 
růst od roku 1992.  
Banky v EU se budou mu-
set zbavit části aktiv 
Banky, které těžce zasáhla finanční krize, se 
možná budou muset zbavit některých aktiv a ne-
budou se moci pouštět do některých nákupů, aby 
dostaly od Evropské komise povolení k přijetí 
státní pomoci, informovala Evropská komise. 
Pravidla, které komise stanovila, by měla nově 
platit až do konce roku 2010. Kromě prodeje ak-
tiv a zdržení se dalších akvizic na trhu mohou 
mimo jiné znamenat, že se banky budou muset 
na čas vzdát i některých agresivních finančních 
strategií. Každý z finančních ústavů, který přijme 
pomoc od státu, se navíc bude muset podrobit 
takzvanému zátěžovému testu, jenž má odhalit 
jeho slabé stránky.  
Nová pravidla odměňová-
ní hypotečních makléřů  
Americká centrální banka (Fed) navrhla nová 
pravidla odměňování hypotečních makléřů, která 
by měla snížit pravděpodobnost, že se budou 
opakovat excesy z minulosti. Za pádem realitní-
ho trhu v USA v roce 2007 byl z části nezodpo-
vědný přístup zprostředkovatelů hypoték, kteří 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  28/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

V ročence časopisu  
Bankovnictví najdete … 

 

• hodnocení českého finančního 
sektoru z pohledu významných 
zástupců bank a finančních institucí 
a jejich asociací 
• množství přehledně zpracova-
ných grafů a tabulek, které nabízejí 
časové řady nejrůznějších ukaza-
telů vypovídajících o situaci v ČR 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz  
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf 

 

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf


poskytli hypoteční úvěr i lidem, kteří neměli od-
povídající příjmy. „Spotřebitelé musejí mít 
správné nástroje, aby mohli určit, zda je určitý 
hypoteční úvěr pro ně vhodný,“ poznamenal šéf 
Fedu Ben Bernanke. Plán předpokládá, že zájem-
ce o hypotéku vždy dostane jednostránkový le-
ták, kde bude mít základní otázky a odpovědi tý-
kající se hypoték a jejich fungování. Budou mít  
k dispozici i graf, který ukáže srovnání jejich 
úrokové sazby se sazbou klienta, jehož banky po-
važují na minimálně rizikového.  
CIT potvrdila dohodu  
o záchranné půjčce  
Americká bankovní skupina CIT Group si zajisti-
la záchrannou půjčku ve výši 3 mld. USD  
(55 mld. Kč) od skupiny držitelů jejích dluhopi-
sů. Firma tak prozatím odvrátila bankrot a získa-
la prostor pro restrukturalizaci dluhu. Poprvé od 
začátku bankovní krize tak zachránili velkou 
americkou finanční společnost soukromí investo-
ři bez vládní pomoci či dohledu.  
Čtvrtá největší  
zajišťovna na světě 
Bermudská zajišťovna PartnerRe Ltd. koupí švý-
carskou Paris Re za téměř 2  mld. USD  
(37,4 mld. Kč). Spojením vznikne čtvrtá největší 
zajišťovna na světě. 
EIB chystá fond na roz-
voj infrastruktury v EU  
Evropská investiční banka (EIB) chystá obří in-
vestiční fond na rozvoj infrastruktury v Evropské 
unii. Celkem 1,5 mld. EUR, tedy téměř 40 mld. 
Kč, má směřovat především na výstavbu silnic a 
na projekty spojené s využíváním alternativních 
energií, informovalo internetové vydání týdeníku 
European Voice. Kromě EIB se na vytvoření fon-
du mají podílet i další finanční ústavy – italská 
Cassa depositi e prestiti, francouzská Caisse des 
Depots et Consignations, německá KfW Banken-
gruppe a španělská Instituto de Crédito. Každá  
z těchto bank má přitom do fondu přinést  
100 mil. EUR (zhruba 2,6 mld. Kč), přičemž 
fond by měl pro vybrané projekty nabídnout i 
možnost půjček. EIB v minulých dnech zároveń 
oznámila, že se chce podílet na financování ply-
novodu Nabucco.  
Finanční krize by mohla 
USA stát 24 bil. USD 
Vláda Spojených států již vynaložila 4,7 bil. 
USD (zhruba 85 bil. Kč) na pomoc finančnímu 
sektoru. Celkové vládní výdaje související s fi-
nanční krizí by se za nejhorších okolností mohly 
vyšplhat na téměř 24 bil. USD (zhruba 435 bil. 
Kč), tedy přibližně 80 000 USD (téměř 1,5 mil. 
Kč) na každého obyvatele USA. Uvedl to podle 
agentury AP generální inspektor programu vládní 
pomoci bankovnímu sektoru (TARP) Neil Ba-
rofsky ve zprávě pro Kongres.  
V Číně nový trh pro  
akcie menších podniků  
V Číně se začíná rozjíždět zcela nový akciový 
trh, který bude určen pouze pro menší podniky. 
Čínská komise pro regulaci akciových trhů uved-
la, že firmy, které mají zájem své akcie umístit na 
novém trhu, mohou od 26. července začít podá-
vat přihlášky. Trh bude především pro podniky, 
které jsou v silné růstové fázi a k dalšímu podni-
kání si jen těžkou mohou zajistit úvěry tradičními 
způsoby, tedy hlavně v bankách. Nový trh bude  
v Šen-čenu, kde už jedna akciová burza je.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Energetická burza Praha má nové jméno 
Energetická burza Praha změnila název na Power Exchange Central Europe. Současně došlo k 1. čer-

venci ke změně statutu na akciovou společnost. Nový název tak zní Power Exchange Central Europe, 
a.s. V platnosti nadále zůstává již zaužívaná zkratka PXE, pod kterou je společnost známá a která je 
rovněž součástí internetových domén www.pxe.cz, www.pxe.sk  a www.pxe.hu. Změna názvu společ-
nosti není samoúčelná, ale souvisí s geografickým rozvojem firmy a zejména s expanzí do zemí v regio-
nu střední Evropy. „Nové jméno lépe vystihuje stávající šíři našeho obchodního záběru a zároveň nám 
dává prostor pro další expanzi,“ komentuje změnu David Kučera, generální sekretář PXE.  

LBBW rozšiřuje nabídku služeb o short sales 
LBBW Bank rozšiřuje nabídku svých služeb a nově nabízí svým klientům možnost krátkých prodejů 

(short sales) neboli možnost spekulovat na pokles ceny cenného papíru. „Tímto produktem jsme chtěli 
flexibilně reagovat na poptávku ze strany našich klientů. V současné chvíli i přes nejasné vyhlídky eko-
nomik zaznamenáváme růst akciových indexů a ačkoliv nečekám dramatický propad akciových trhů, 
stále se dají očekávat silné výkyvy, a ty mohou nyní využívat i naši klienti,“ popisuje důvody zavádění 
krátkého prodeje Petr Pokorný, ředitel oddělení Securities Trading, LBBW Bank. 

FINEP spolupracuje s Partners  
FINEP zahájil spolupráci s poradenskou společností Partners. Spolupráce obou společností znamená, 

že klienti Partners si budou moci v její nabídce vybrat jako jednu z možností, kam investovat své finan č-
ní prostředky, byty, domy a pozemky společnosti FINEP. „I přes současné ochlazení na realitním trhu 
jsme přesvědčeni, že koupě kvalitní nemovitosti je v porovnání se všemi nabízenými možnostmi jednou z 
nejbezpečnějších investic. Možnost investovat do našich nemovitostí p řes jednu z největších poraden-
ských společností na trhu, je dalším krokem rozšiřující naše distribuční kanály,“ říká k nové spolupráci 
Vladimír Zuzák, obchodní ředitel společnosti FINEP.  

Členem USF společnost NWD Asset Management  
Představenstvo Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF) přijalo NWD Asset 

Management za svého člena. Počet řádných členů USF se tak zvýšil na 14 právnických osob.  

Pražská burza mění pravidla 
Obchodování na pražské burze doznalo  několika změn. Tou nejdůležitější je zrušení takzvaných kódů 

šest a sedm. Burza si od této změny slibuje zvýšení počtu obchodů. Další změnou je způsob, jakým se 
počítá procentní změna kurzu akcií.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Raiffeisen International zvýší kapitál  
Rakouský finanční ústav Raiffeisen International získá od své mate řské společnosti nový kapitál  

v objemu 1,25 mld. EUR (asi 32,4 mld. Kč). Raiffeisen je druhým největším úvěrovým ústavem v ze-
mích střední a východní Evropy a posílením kapitálu se chystá na r ůst objemu špatných úvěrů v bývalém 
komunistickém regionu. 

Nové call centrum ČSOB a PS  
ČSOB a Poštovní spořitelna mají v Náchodě nové call centrum. To díky nejmodernějším technologiím 

nabídne klientům kompletní servis na nejvyšší úrovni a regionu nová pracovní místa. 

UniCredit Bank zvýhodní část produktů 
 UniCredit Bank zvýhodnila produkty pro fyzické osoby určené na financování nákladů při realizaci 

ekologických projektů z programu Zelená úsporám. Aktuální nabídka zahrnuje financování formou 
osobního úvěru s úrokovou sazbou ve výši od 8,85 % nebo hypotečního úvěru bez poplatku za zpracová-
ní a s možností předčasné splátky.  

Růst zájmu o účet Genius Gold  
Účet Genius Gold od GE Money Bank si získává u veřejnosti stále větší oblibu. V porovnání s prvním 

čtvrtletím se jeho počet téměř zdvojnásobil a oproti minulému roku je jeho portfolio více než trojnásob-
né. Největší zájem o tento typ účtu mají klienti, kteří přišli do GE Money Bank pro zvýhodněné sazby na 
spořicích účtech a termínovaných vkladech. 

Stavební spořitelny půjčily o 14 % méně peněz  
Stavební spořitelny poskytly za 1. pololetí úvěry za 32,4 mld. 

Kč., což je v meziročním srovnání o 14 % méně. Klesá rovněž 
zájem Čechů o uzavírání nových smluv o stavebním spoření. Za 
letošních šest měsíců lidé uzavřeli necelých 430 tis. smluv  
o stavebním spoření včetně navýšení cílové částky. Loni za 
stejné období to bylo asi o 40 tis. smluv více. Cílová částka  
u nových smluv meziročně klesla na 128 mld. Kč. Na jednu 
uzavřenou smlouvu se tak cílová částka snížila pod 300 tis. Kč. 

RSTS roste a rozšiřuje svůj tým 
Raiffeisen stavební spořitelna pořádá nábor nových spolupracovníků. Šanci mají i studenti. Případní 

zájemci o práci v týmu specialistů RSTS musí mít minimálně středoškolské vzdělání a být důvěryhodní 
a komunikativní. Kromě školení zdarma je připravena řada dalších podpor, bonusů a možnost kariérního 
růstu. Prvních 50 vybraných uchazečů navíc získá poukázku na oblečení od firmy Blažek v hodnotě  
10 tis. Kč. Kontaktní e-mail pro zájemce je mvocadlova@rsts.cz   . 

  28/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

http://www.pxe.cz,
http://www.pxe.sk
http://www.pxe.hu
mailto:mvocadlova@rsts.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Island usiluje o ozdra-
vení bankovního sektoru  
Island učinil krok k ozdravení svého bankovního 
sektoru, který byl těžce zasažen světovou finanč-
ní krizí. Země představila dohodu s věřiteli zkra-
chovalých domácích bank i plány na kapitalizaci 
nových finančních ústavů. Informovala o tom 
agentura Reuters.  
Rozvíjející se země  
čeká slabší růst  
Rozvíjející se evropské ekonomiky se možná ne-
vrátí k silnému růstu, který zažívaly před začát-
kem současné hospodářské krize. Uvedl to podle 
agentury Reuters prezident Evropské banky pro 
obnovu a rozvoj (EBRD) Thomas Mirow. Varo-
val rovněž před podceňováním krize, která ještě 
podle něj bude mít další negativní důsledky.  
Bývalý makléř se u sou-
du přiznal k podvodu  
Bývalý makléř finančního ústavu Credit Suisse 
Group Julian Tzolov se u soudu v New Yorku 
přiznal k podvodu. Stalo se tak v rámci jednoho  
z prvních procesů, které vzešly z úvěrové krize; 
týká se prodeje cenných papírů s periodicky sta-
novovaným úročením (Auction-Rate Securities, 
ARS). Tzolov je bulharským občanem a nějaký 
čas unikal agentům FBI.  
Deutsche Bank hrozí vy-
šetřování za špehování  
Největší německé bance Deutsche Bank hrozí 
kriminální vyšetřování kvůli podezření ze špeho-
vání dvou vedoucích pracovníků a jednoho důle-
žitého akcionáře. Potvrdila to podle internetové-
ho serveru BBC banka. Odmítla se však vyjádřit 
k informacím o tom, že v souvislosti s tímto po-
dezřením propustila dva zaměstnance. Prokuráto-
ři se podle serveru nyní rozhodují, zda mají ofici-
ální kriminální vyšetřování tohoto případu zahá-
jit. Banka zahájila své vlastní vyšetřování již  
v květnu, k obviněním se nebude vyjadřovat, do-
kud toto vyšetřování nebude dokončeno. 
Falešná eura  
na Slovensku  
Na Slovensku po lednovém vstupu do eurozóny 
prudce stoupl počet falešných eurobankovek. 
Úřady v 1. pololetí zachytily 1160 nepravých 
bankovek, což představuje meziročně více než 
sedminásobek. Výrazně stoupl též počet faleš-
ných eurových mincí. Těch bylo od ledna zachy-
ceno 193 kusů, zatímco loni pouhých 17 kusů. 
Bulharské banky:  
Podezření z kartelu 
Bulharský antimonopolní kontrolní úřad zahájil 
vyšetřování místních bank, které jsou podezřelé  
z kartelové dohody. Nezákonná dohoda měla 
podle obvinění určovat výši úrokové sazby a ce-
nu prodeje burzovních akcií. Zástupci bulharské 
komise pro ochranu hospodářské soutěže vnikli 
do kanceláře asociace bulharských bank, kde za-
bavili některé dokumenty. Komise zjišťuje, zda 
komerční banky záměrně ovlivňovaly výši úro-
kových sazeb na vkladových a úvěrových účtech 
a prošetřuje i další obvinění. 

Pojišťovny vyřídily 4320 povodňových škod 
Pojišťovny vyřídily po záplavách, které zasáhly v minulých týdnech část země, 4320 škod. Vyplatily 

za ně 140 mil. Kč. Klienti nahlásili pojišťovnám po povodních 15 248 škod za celkem 1,64 mld. Kč. 
Pojišťovny odhadují, že počet pojistných událostí přesáhne 17 700 a škody budou činit 1,84 mld Kč. 
Vyplývá to ze statistiky k 20. červenci, kterou poskytla Česká asociace pojišťoven (ČAP).  

Krach Tomi Tour může zdražit pojištění CK  
Krach cestovní kanceláře Tomi Tour zřejmě zpřísní podmínky pro pojištění ostatních cestovních kan-

celáří v ČR a povede i k jeho zdražení. Vyplývá to z ankety ČTK mezi pojišťovacími odborníky a pojiš-
ťovnami, které toto pojištění poskytují. Krachy dalších CK nejsou vyloučené. „S ohledem na celkovou 
ekonomickou situaci a v souvislosti s jednotlivými úpadky cestovních kancelá ří lze očekávat celkové 
zpřísnění podmínek insolvenčního pojištění. V některých případech pojištění CK může dojít i k navýšení 
pojistného," řekl Štěpán Landík, ředitel Etics ITP, dceřiné společnosti Evropské Cestovní Pojišťovny.  

Wüstenrot Gold bez zdravotních prohlídek 
Nové kapitálové životní pojištění Wüstenrot Gold s jednorázovým vkladem a garantovanou technic-

kou úrokovou mírou 4 % je možné sjednat i bez nutnosti zkoumání zdravotního stavu. Pro ty, kte ří si 
toto pojištění sjednají do 31. srpna 2009 Wüstenrot p řipravil slosování o týdenní dovolenou pro 2 osoby 
v rakouských Alpách. Více informací na adrese www.wuestenrot.cz a na infolince 800 225 555. 

Brouček od Komerční banky chrání i spoří  
Dětské pojištění Brouček nabízí Komerční banka ve spoluprá-

ci s Komerční pojišťovnou nejmenším klientům od prvního 
prázdninového měsíce. Pojištění nabízí spořicí nebo ochrannou 
variantu. Navíc k oběma variantám lze doplnit připojištění úrazu 
či hospitalizace pro klienta nebo jeho dítě. Brouček je určen 
dětem do 14 let. Varianta ochranná poskytuje finanční zabezpe-
čení dítěte v případě nečekané životní události, jakou je plná 
invalidita či smrt dospělého, který pojištění sjednal. Pojišťovna  
v obou případech přebírá povinnost platit pojistné za dospělého 
a zároveň garantuje, že pojistné plnění na konci pojistné doby získá výhradně dítě. 

Garantované zhodnocení dál na 2,25 % p. a. 
Pro mimořádné a jednorázové pojistné sjednané v rámci FLEXI životního pojištění zůstává ve 3. čtvrt-

letí garantované zhodnocení 2,25 % p. a. Pojiš ťovna České spořitelny se pro následující období rozhodla 
udržet úroveň zhodnocení. V případě běžně placeného pojistného mohou klienti i nadále počítat s garan-
tovaným růstem kapitálové hodnoty minimálně o 2,4 % p. a.    

Škoda na Průmyslovém paláci: 181 mil. Kč 
V Praze se sešli zástupci zainteresovaných stran, aby dohodli další postup v likvidaci škody na Levém 

křídle Průmyslového paláce, které shořelo loni v říjnu. Setkání se zúčastnili představitelé UNIQA pojiš-
ťovny a České podnikatelské pojišťovny jako soupojistitelů na straně jedné, reprezentanti pražského 
magistrátu jako vlastníka Průmyslového paláce a zástupci firmy Incheba, která má objekt v nájmu. Po-
jistné plnění bylo stanoveno na základě expertního posudku, jehož zpracování zadaly pojišťovny 
UNIQA a ČPP loni do Ústavu soudního inženýrství při VUT v Brně. Odborníci došli k závěru, že škoda 
vzniklá požárem na Levém křídle Průmyslového paláce činí celkem 181 mil. Kč.  

Motorkáři bourají v Kladně, motoristé v Praze  
Hlavní město Praha znovu potvrdila svoji pověst města, kde je v zemi nejvíce řidičů, kteří se podíleli 

na vzniku dopravních nehod. Jak vyplývá z aktuálního ČSOBP Indexu škod z povinného ručení, u moto-
ristů z Prahy byla v letošním prvním pololetí největší pravděpodobnost, že způsobí havárii. Nejbezpeč-
něji letos v prvním pololetí jezdili řidiči osobních aut z okresů Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkův Brod a 
Rakovník. Nejhorším okresem z hlediska motorkářů se stalo Kladno, druhý je Most.  

Pojištění proti špatnému počasí 
Francouzi se nově mohou proti špatnému počasí pojistit. Dvě místní cestovní kanceláře Pierre et Va-

cances a FranceLoc začaly nabízet nové pojištění, které pokrývá i nechtěné přerušení slunečního svitu. 
Turisté mohou v rámci pojištění získat zpět část nákladů na dovolenou, pokud jim proprší nejméně čtyři 
dny v týdnu. Pojištění nabízí cestovním kancelářím firma Aon France. Nárokovanou škodu určuje podle 
satelitních fotografií od francouzského meteorologického ú řadu, napsala agentura Reuters. 

Evropské pojišťovny utrpěly ztráty 
Většina evropských pojišťoven utrpěla v době nynější ekonomické krize ztráty kvůli negativnímu 

dopadu na svá investiční portfolia. Nezpůsobily to rizikové investice, ale spíše klesající kapitálové trhy. 
Z analýzy České spořitelny, podle které je sektor pojišťovnictví ve srovnání s odvětvím bankovnictví 
zasažen krizí méně, dále vyplývá, že pojišťovny v Evropě finanční krizi z větší části přestály. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 
072 014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 
071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz . © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ PŘIHLÁŠENÍ A 
ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  28/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.wuestenrot.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

